REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

Nr. 410 Prot Tirang, mé 22 /% /2020
REKOMANDIM

Nr. [C ,date2)/ 1/2020

PEER PROGRAMIN E TRANSPARENCIS
SE AUTORITETIT PUBLIK “AGJENCIA SHTETERORE PER MBROJTJEN E
TE DREJTAVE TE FEMIJEVE”

Zyra e Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale
(né vijim “Zyra e Komisionerit™) Zyra ¢ Komisionerit, brenda kompetencave q¢ i njeh
ligii nr. 119/2014 “Pér (€ drejtén e informimit™ dhe ligji nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e
té dhénave personale™, éshté angazhuar né identifikimin e institucioneve pérgjegjése pér
mbrojtjen e té drejtave 1€ fémijéve t& cilat dispongojné informacion publik, me géllim
monitorimin dhe nxitjen e tyre pér publikimiin proaktiv té {€ gjithé kétij informacioni.

NE kété kuadér, né zbatim t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t&€ Drejién e Informimit™ ka kryer
monitorimin on-line né fagen Zyriare: http://femijet.gov.al/al/wp-
content/uploads/2015/05/PROGRAMI-I-TRASPARENC%C3%8BS . pdf, t€ Autoritetit
Publik “Agjencia Shtetérore pér Mbrojtjen e 1€ Drejlave té Fémijéve” (né vijim
*Autoriteti Publik™).

Bazuar né pikén 1 ¢ nenit 4 & ligjit nr.119/2014 “Pér t& Drejtén e Informimit”,
Autoriteti Publik ka detyrimin t& vendosi né zbatim nj€é program institucional t&
transparencés., ku pércakiohen kategorité e informacionit qé béhen publik pa kérkesg
dhe ményra e bérjes publik t& kétij informacioni.

Gjithashtu, bazuar né pikén 2 t& po t& njéjtés dispozité, n¢ pérgatitjen e programit 1€
transparencés, Autoriteti Publik mban parasysh interesin mé t&€ miré t&€ publikut dhe
sidomos:

a) garantimin e njohjes maksimale me informacionin publik;

h) vénien né dispozicion pa kérkesé (¢ sa mé shumé informacioneve, né ményré qé (é
pakésohet nevoja pér kévkesa individuale pér informacion;

Ky program, vlerésohet si njé ményré konkrete pérmes sé cilés Autoriteti Publik
ndérton dhe rrit transparencén né veprimtariné e tij institucionale, ngpErmjet




pérditésimit dhe pasurimit t€ vazhdueshém. Programi 1 transparencés duhet t& jeté i
plotésuar me té gjithé elementét sikurse parashikohet né ligj. si dhe i plotésuar me
informacion specifik sipas fushés sé veprimtarisé sé ¢do autoriteti publik. Veganérisht i
réndésishém &shté publikimi proaktiv dhe lehtésisht i aksesueshém i informacionit t&
ploté lidhur me politikat, planet, masat, rolin, detyrat dhe pérgjegjésité e institucioneve
pérgjegjése pér shérbimet rreth fémijés dhe familjes t& cilat mund & vijné né ndihmé pér
parandalimin, identifikimin e hershém, si dhe trajtimin sa mé efektiv t¢ situatave t&
emergjences.

Né kuadér té respektimit 1& detyrimeve té pércaktuara né ligj, u krye monitorimi me
qéllim verifikimin e zbatimit € programit {€ transparencés né fagen zyrtare t€ Autoritetit
Publik. Nga monitorimi i fages rezulton se, autoriteti publik ka publikuar dokumentin ¢
programit t€ transparencés né€ ikonén “Transparenca”.

NEé mbéshtetje 1€ neneve 6 dhe 7 (€ Ligjit nr, 119/2014 “Pér té Drejtén e Informimit”,
shkronjés f) t& nenit 31/1 & ligjit nr. 9887. dal& 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, nga monitorimi i kryer,

KONSTATOVA SL:

Nuk &shté publikuar informacioni né pérputhje me nenin 7 pika 1 e ligjit, konkretisht
pér gérmat:

dh) mekanizmat monitorues dhe 1¢é konirollit gé veprejné mbi autorifetin publik,
peérfshiré planet strategiike 1é punés, raportet e auditimit nga Kontrolli i Larté i Shietit
ose subjekte té tjera, si dhe dokumentet gé pérmbajné tregues 1é performancés sé
auforitetit;

é) informacion pér procedural e prokurimit apo procedurat  konkwrruese ¢
koncesionit/partneritetit publik privat, pérkatésisht, sipas parashikimeve (¢ ligjit nr.
9643, daté 20.12.20006, “Pér prokurimin publik”, dhe té ligjit nr. 125/2013, “Pér
koncesionet dhe partneritetin publik privat”, gé kryhen pér llogari té autoritetit publik,
duke pérfshiré: i) listén e kowtratave 1é lidhura; i) shumén e kontraktyar; iii) palét
kontraktuese dhe pérshkrimin e shérbimeve apo mallrave ¢ kontraktuara; iv)
informacionin pér zbatimin dhe monitorinmin e kontratave, si dhe udhézues e politika 1¢
ndryshme;

gj) ¢do mekanizém apo proceduré, pérmes sé cilés personal e interesuar mund 1¢
paragesin mendimet e tyre apo (¢ ndikojné né c¢farédo ményre tjetér né hartimin ¢
ligjeve, 1é politikave publike apo ushtrimin e funksioneve 1¢ autoritetit publik;
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) nfé pérshivim 1é thieshté té sistemit gé pérdor awtoriteti publik pér mbajijen e
dokumentacionit, t¢ lojeve, formave té dokumenteve, si dhe (€ kategorive ié
informacionit gé béhet publik pa kérkesé;

i) regjistri i kérkesave dhe pérgjigjeve, sipas nenit 8 té kétij ligji.
k) informacione dhe dokumente gé kérkohen shpesh;
) ¢de informacion tjetér gé givkohet i dobishém nga awtoriteti publik.

Disa kategori té informacionit publik sipas kérkesave t€ nenit 7 pika | e ligjit, gjenden
té publikuara pjesérisht né fagen zyrtare té autoritetit por, té pa ndérlidhura me
programin e transparencés. Konkretisht si mé poshté:

a) njé pérshkrim t& strukturés organizative, funksioneve dhe detyrave 1é autoritetit
publik;

b) tekstet e plota: i} té konventave gé jané ratifikuar nga Republika e Shqipérisé; ii) ¢
ligieve; iii) 1¢ akteve nénligjore; v} té kodeve 1€ sjelljes; v) té ¢do dokumenti politikash,
vi) té manualit ose ndonjé dokument tjetér gé ka lidhje me ushtrimin e funksioneve té
autoritetit publik dhe gé prek publifun e gjeré;

¢} informacion pér procedurat gé dulien ndjekur pér té béré njé kérkesé pér informim,
adresén postare dhe elektronike pér depozitimin e kérkesave pér informim, si dhe
procedurat e ankimit 1é vendimit pérkatés;

¢} e dhéna pér vendondhjen e zyrave té autoritetit publik, orarin e punés, emrin dhe
kontaktet e koordinatorit pér té drejtén e informimit;

d) té dhéna pér arsimin, kualifikimer dhe pagat e finksionaréve, té cilér kané detyrimin
pér deklarimin e pasurisé, sipas ligfit, strukturat e pagave pér népunésit e tjeré, si dhe
njé pérshkrim té procedurave té zgiedhjes, kompetencave dhe detyrave 1€ fumksionaréve
1é larté té autoritetit publik dhe procedurén qé ata ndjekin pér té marié vendime;

e) té dhéna pér buxhetin dhe planin e shpenzimeve pér vitin financiar né vijim dhe vitet
e kaluara, si dhe ¢do raport vietor pér zbatimin e buxhetit,

D) informacion pér shérbimet qé antoriteti publik i jep publifut, pérfshiré standardet pér
cilésiné e shérbimit;

g) ¢do mekanizém dhe proceduré pér bérjen e kérkesave dhe ankesave, né lidhje me
veprimet ose mosveprimet e autoritefit publik;




Né pérfundim, bazuar n€ provat dhe konstatimet g€ rezultuan nga monitorimi, u hartua
raporti 1 monitorimit.

Komisioneri vleréson se, pavarésisht se njé pjesé e informacionit qé béhet publik pa
kérkesé &sht€ publikuar né fagen zyrtare, Autoriteti Publik duhet t'i p&rmbahet
programit model té transparencés t€ miratuar nga Komisioneri,

Sa mé sipér, né zbatim t€ neneve 4, 5, 6, 7 té Ligjit nr. 119/2014 “Pér 1é Drejtén e
Informimit”, shkronjés ) té nenit 31/1 té Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojitjen e t€ Dhénave Personale”, 1 ndryshuar,

b2

REKOMANDOJ :

Autoriteti Publik/Agjencia Shtetérore pér Mbrojtjen ¢ té Drejtave té Fémijéve, né
zbatim té gérmave a), b) dhe c), t& pikés 2 t€ nenit 4 dhe nenit 5 té ligjit nr. 119/2014
“Pér té€ Drejtén e Informimit”, té rishikojé/pérditésojé programin e transparencés;
Autoriteti Publik duhet té pasgyrojé, né programin e transparencés, té gjitha
kategorité e informacionit té detyrueshém pér t'u béré publike né pérputhje me
nenin 7 t€ ligjit;

Né zbatim té nenit 32/1 t€ Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té
Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, té kryhet plotésimi 1 detyrimeve té parashikuara
né pikén 1 dhe 2 t& kétij Rekomandimi, brenda njé afati 90 {néntédhjeté) ditor nga
momenti 1 marrjes dijeni;

Né rast mos pérmbushje té detyrimeve té caktuara, Komisioneri vepron sipas nenit
18, 19 dhe 20 té& ligjit nr. 119/2014, “Pér té Drejtén e Informimit™.

Ky Rekomandim u shpall sot mé daté 2.2. ¥ .2020

KOMISIONERI
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Raport monitorimi mbi implementimin ¢ programit té transparencés sé Autoritetit
Publik/Agjencia Shtetérore pér Mbrojtjen e t€ Drejtave té Fémijéve — daté
15.07.2020

€

Agjencia Shtetérore pér Mbrojtjen e té Drejtave t€ Fémijéve ka publikuar Programin
Transparencés né  fagen  zyrtare né  link-un  hupdemijeteov.alial/w
content/uploads/2015/05/PROGRAMI-I-TRASPARENC%,(C 3%8BS. pdf’
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Programi i Transparencés rezulton i publikuar formalisht por nuk &shté i pasuruar mé
asnjé informacion/ informacioni nuk éshté ndérlidhur me programin e transparencés.
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7.1.a) njé pérshkrim (¢ strukturés organizative,
autoritetit publik;

Informacioni gjendet i publikuar né fage por nuk &shté i ndérlidhur me programin

transparences.
C O O Moo femyrpavats Jiniar

ol O Imsgienmisdt 0 Eoemems lpwenb. )7 Gigren reok s

Agjencia Shialerore
ieMbrojtienc.
Orajtave {5 Femijéve

LY T

M8 Homm (L1 Dlefy e & AT DU

unksioneve dhe detyrave (@

S |

AZETIEN BRIMIE JO0 18 DOER APk ROrOfien & FEmpEL SAPE DEPSIR UNDE N VINANHM MaTTIE B2 EASSuktenaar puren
PEMGIAMGET B B2 Jreflap SNE MOUDTEE AR 1AMEA Thancia N fondet & Tuunatt te SRIs ohe Burme M R BDA e

Detyra @ Agjenciss Shiatdrare per té Drajtat dng Mbrajtjen e Fémijés né lidhje me ngraen dhe
miréfunksionimin o sisiamit 18 integeuar 1 marepjes sd famijss

1 AZsRCa &304 pEFSeRRTs PO RDOTNT N GNE Srpantdimer £ ilemr s ALY MG 0 T s N8 Thanm e
Pt sEolatlaed pir moTen & MRl cuke pEfYASE ZDJUML @ ROSTH TR SRS fLETER £ TALee S
DATMACANTE S0 PRI & NTes 1A A0U0TE NI Régitatoni 6o craing

S AJendla K3 paT denTE Tl o Foeihiele b ETEfTAvap e avwmy e 18 MOFECs 58 TGS RS TAR] L2A0S R
Exhpe e

= FITPIIN™IA M AQj850H 18 fjera sl e ahe pryase

= Iintlme e akinrsleve pichewanaie ne dmE me Mae/Uer &l s

ATLENCEN D4 MENIN=FTIA CNE IGEHE0EN @ raslitee W CALLIAND B8 femia) N evele 267 MDY, 1 600 SUpanizins
Nl FASLE SF Eatuara. BORNNAMNGT |2 Punts per LA Naernleta TR 18 MECSel A8 it

FesPEiemi £ AEnche AMTEISIC QENITIE Ofe verate 3 ghe 18 DunCilfisve DA mnane nd matludione puntie @
FETeBle [ AOFITEN B MCIAS T NI BDO PR REGHS pEF mETRe DO Cllen BEALE AreT mE wgher fe
Lrendanim pee man rén £ frsasnims

Agiemtus oy pi+ gelynd FInaIATL

* 0E MHBACI 18 SNENA fé vl KICTSEIAT [ar mIrsTan o 1Mty ghe Te marmmgje

* FEGASIT SiekIanK hICSALaT CRr 1A5IEL € TEMUSS TH MENTHE BT NRITE

U ANIR P [0 T Stk (i TSP 0 NG S S A0 18 MDERNIETE 48 farilei e
TEALE 2 LaL &RLE t2 Damnoer

T HCATElagE EREAT £ KA {1 EIUUTEYE 3 AT

8 LCOHTITCEE O I CrRaniioeE T nime 1= etubord YaZie=s el unamesh & MDATYYRY A8 BT A Che Doesnns e
18 Ppdi e ol e e TRt b eyl ey mSene

bOMEETALT B2 RS Y DO @ RSl DN B SAShPDunane me BoiErEei peeqve Do RERTIN & ASCES 1

7.1. b) tekstet e plota: i) té konventave gé jané ratifikuar nga Republika e Shgipérisé; ii)
t¢ ligjeve; iii) té akteve nénligiore; iv) té kodeve 1é sjelljes; v} ¢ ¢do dokumenti
politikash; vi) € manualit ose ndonjé dokument tietér ¢é ka lidhje me ushtrimin e

Sunksioneve té autoritetit publik dhe qé prek publikun e gjeré;

Informacioni gjendet i publikuar né fage por nuk é&shté i ndérlidhur me programin e

transparencés.
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7.1.¢c) informacion pér procedurat gé duhen ndjekur pér 1é béré njé kérkesé pér
informim, adresén postare dhe elektronike pér depozitimin e kérkesave pér informim, si
dhe procedurat e ankimit té vendimit pérkatés;

Informacioni gjendet i publikuar pjesérisht.
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7.1.¢) té dhéna per vendondhjen e zyrave & autoritetit publik, orarin e punés, emrin dhe
kontaktet e koordinatorit pér té drejtén e informimil;
Informacioni gjendet i publikuar pjesérisht dhe nuk éshté ndérlidhur me programin e
transparences.
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7.1.d) & dhéna pér arsimin, kualifikimet dhe pagat e funksionaréve, té cilét kané
detyrimin pér deklarimin e pasurisé, sipas ligfit, strukturat e pagave pér népunésit e
tjeré, si dhe njé pérshkrim té procedurave té zgjedhjes, kompetencave dhe detyrave té
Junksionaréve € larté 1é autoritetit publik dhe procedurén qé ata ndjekin pér 1¢ marré
vendime;

Informacioni gjendet i publikuar né fage por nuk éshté i ndérlidhur me programin e
transparences.
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7.1.dl) mekanizmat monitorues dhe té kontrollit gé veprojné mbi awtoritetin publik,
pérfshiré planet strategjike té punés, raportet e auditimit nga Kontrolli i Larté i Shretit
ose subjekte té tjera, si dhe dokumentet gé pérmbajné tregues 1é performancés sé
autoritetit;

Informacioni nuk gjendet i publikuar né fage.

7.1.e) 1 dhéna pér buxhetin dhe planin e shpenzimeve pér vitin financiar né vijim dhe
vitet e kaluara, si dhe ¢do raport vietor pér zhatimin e buxhetit.

Informacioni gjendet pjesérisht i publikuar né faqe por nuk éshté i ndérlidhur me
programin e transparencés dhe nuk &shté i pérditésuar,

Adresa: “Rr. Abdi Toptani, Nd.5 Tirane™, Telefon:00355 42237200 www idpal infor idpal
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7.1.€) informacion pér procedurat e prokurimit apo procedurat konkurruese 1
koncesionit/partneritetit publik privat, pérkatésisht, sipas parashikimeve ¢ ligjit nr.
9643, daté 20.12.2006, “Pér prokurimin publik”, dhe té ligjit nr. 125/2013, “Pé
koncesionet dhe partneritetin publik privat”, qé kryhen pér llogari 1é autoritetit publik,
duke pérfshivé: i) listén e kontratave t¢ lidhura; ii) shumén e kontraktuar; iii) palét
kontrakiuese dhe pérshkrimin e shérbimeve apo mallrave & kontraktuara; iv)
informacionin pér zhatimin dhe monitorimin e kontratave, si dhe udhézues e politika 18
ndryshme;

Informacioni nuk gjendet i publikuar né fage.

7.1.f) informacion pér shérbimet qé autoriteti publik i jep publikut, pérfshiré standardet
pér cilésiné e shérbimit;

Informacioni nuk gjendet i publikuar né fage,

7.1.g) ¢do mekanizém dhe proceduré pér bérjen e kérkesave dhe ankesave, né lidhje me
veprimet ose mosveprimet e autoritetit publik;

Informacioni gjendet i publikuar né fage por nuk &shté i ndérlidhur me programin e
transparenceés.
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7.1.gj) ¢do mekanizém apo proceduré, pérmes sé cilés personat ¢ interesuar mund 1é
paragesin mendimet e tyre apo (¢ ndikojné né ¢farédo ményre tjetér né hartimin e
ligieve, 1é politikave publike apo ushtrimin e funksioneve té autoritetit publik;
Informacioni nuk gjendet i publikuar né fage.

7.0.h) njé pérshiarim (€ thieshté (¢ sistemit gé pérdor auwtoriteti publik pér mbajtjen e
dokumentacionit, 1€ [Hojeve, formave (é dokumenteve, si dhe (¢ kategorive (é
informacionit gé béhet publik pa kérkesé;

[nformacioni nuk gjendet i publikuar né fage.

7.1.0) regjistri i kérkesave dhe pérgjigjeve, sipas nenit 8 1€ kétij ligji.
Informacioni nuk gjendet i publikuar né fage.

7.1.k) informacione dhe dokumente gé kérkohen shpesh;
Informacioni nuk gjendet i publikuar né fage.

7.1.1) ¢do informacion tietér gé givkohet i dobishém nga autoriteti publik.

Informacioni gjendet i publikuar né fage por nuk éshté€ i1 ndérlidhur me programin e
transparenceés,

Adresa: “Rr. Abdi Toptani, Nd.5 Tirane™. Telefor:00355 42237200 worw idpal mfot wdpoal






